Dr. Ensar Aslan’ın bana

yazdığına göre Sarıkamış’ın Kuzey Doğusunda Kars’ın Tuzluca kasabasında ve Arpaçay

civarında birer göl ile Erzurum’un Mica nâhiyesinde Pulu suyu civarında "Turnagöl" dağı ve

Maraş ile Göksun arasında "Turnadağı" bilinmektedir. Osman Oğulları 921/1515 tarihinde bu

Turnadağı muharebesi sonunda Dulkadir ülkesini ilhak etmişlerdir. Ayrıca bir cins çiçek olan

"Turnagagası"nı; "Turna" adı ile bilinen iğne oyasını (Turgutlu, Manastır, Balıkesir,

Tekirdağ); deniz ve gölde yaşayan "turna balığı"nı; siyahı beyazına galip at donu manasına

İkinci

Pazırik kurganında çıkan at başına takılan töz
16

; Hiyongnu’lara atfedilen Noyn-ula halılarında

göze çarpan motifler
17

dışında Akşehir ve Sivas mezar taşlarında görülen figürler
18

ve

hususiyle Reyhan Karamağralı’nın Tokat’ta tespit ettiği, Mehmet Çelebi’nin 742/1341 tari-

hinde ölen oğlu için hazırlanan kitabesindeki turna, koruyucu ruhun sembolüdür
19

.

Aynı atadan gelmiş olma inancı, totemin adını veya işaretini taşıma, islâmiyete

rağmen devam etmiş zamanınıza doğru azçok mistik mâhiyetinden uzaklaşarak süs ve şekil

hüviyeti almıştır. Bu konuda Prof.

Bağdad diyarına vardın mı turnam

Medine şehrinde Fadiıne anayı

Makamı andadır gördün mü turnam
61

dörtlüğü ile başlayan nefesi meşhurdur.

Eskişehir’de Seyyid Gazi Tekkesi postnişinlerinden Pîr Mehmed Dede’nin oğlu şair

İlhâmî (vefatı: 1308/1890) nin turna ile Hazret-i Muhammed’i, Hazret-i Ali’yi, İmamlar’ı ve

Hacı Bektaş-ı Veli’yi aynı cevherde buluşturan lirik duvazı şöyledir:

İki turnam gelir başı cıgalı

Eğlen turnam eğlen Ali misin sen

Birisi Muhammed birisi Ali

Eğlen turnam eğlen Ali misin sen

Yoksa Hacı Bektaş Veli misin sen